
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025 -  pag. 1 

COPIA 
 

 
COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

Decorato con Medaglia d’Oro al Meri to Civi le 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 131 del 08-07-2025 Ore 18:30 
OGGETTO:  Nomina del Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, dell'Archivio 

e della Conservazione ai sensi del D.Lgs. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione 
Digitale 

 

In data ed alle ore sopra indicate, a seguito convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli 
Assessori a mezzo posta elettronica certificata, è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano presenti e visivamente identificati: 

De Stefani Gianluca SINDACO Presente 
CANALI GIUSEPPE VICE SINDACO Presente 
RICATTO LUCA ETTORE ASSESSORE Presente 
PRATAVIERA SILVIA ASSESSORE Presente 
SIMONELLA ANDREA VALENTINA ASSESSORE 

ESTERNO 
Presente 

ROSSETTO MARCO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario 
Generale del Comune dott.ssa Marian Sonia. 
 
Tutti gli atti oggetto della presente deliberazione sono stati trasmessi, prima dell’inizio della 
seduta, agli Assessori presenti e durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto la facoltà 
di intervenire contestualmente nella discussione ed effettuare votazione palese. 
 
Constatata la validità dell’adunanza, il Sig. De Stefani Gianluca nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

  



COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025  -  pag. 2 

 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, 
dell'Archivio e della Conservazione ai sensi del D.Lgs. 82/2005 - Codice 
dell'Amministrazione Digitale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 28/12/2021 il Comune di San 
Stino di Livenza ha approvato il proprio Manuale di Gestione Documentale, dell'Archivio e del 
Protocollo e della Conservazione, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 

DATO ATTO CHE alla predetta deliberazione sono stati allegati n. 10 documenti, facenti parte 
integrante e sostanziale del Manuale stesso: 

 Allegato 1: Elenco dei documenti esclusi dalla registrazione di protocollo 
 Allegato 2: Titolario di classificazione 
 Allegato 3: Flussi di lavorazione dei documenti 
 Allegato 4: Piano di conservazione e selezione 
 Allegato 5: Modello provvedimenti e registro di emergenza 
 Allegato 6: Linee guida inserimento anagrafiche 
 Allegato 7: Documenti da non scansionare 
 Allegato 8: Tipologie di documento in formato cartaceo 
 Allegato 9: Piano di fascicolazione 
 Allegato 10: Tipologie documentali e metadati di conservazione 

RICHIAMATO l'art. 44, comma 1-quater, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 - Codice 
dell'Amministrazione Digitale, il quale stabilisce che: "Il responsabile della conservazione, che opera 
d'intesa con il responsabile del trattamento dei dati personali, con il responsabile della sicurezza e 
con il responsabile dei sistemi informativi, può affidare, ai sensi dell'articolo 34, comma 1-bis, 
lettera b), la conservazione dei documenti informatici ad altri soggetti, pubblici o privati, che 
offrono idonee garanzie organizzative, e tecnologiche e di protezione dei dati personali. Il 
responsabile della conservazione della pubblica amministrazione, che opera d'intesa, oltre che con i 
responsabili di cui al comma 1-bis, anche con il responsabile della gestione documentale, effettua la 
conservazione dei documenti informatici secondo quanto previsto all'articolo 34, comma 1-bis"; 

RICHIAMATE le Linee Guida AgID sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici, che al punto 4.6 stabiliscono che: "Nella Pubblica Amministrazione, il responsabile della 
conservazione: è un ruolo previsto dall'organigramma del Titolare dell'oggetto di conservazione; è 
un dirigente o un funzionario interno formalmente designato e in possesso di idonee competenze 
giuridiche, informatiche ed archivistiche; può essere svolto dal responsabile della gestione 
documentale o dal coordinatore della gestione documentale, ove nominato"; 

RICHIAMATO l'art. 69 del Manuale di Gestione Documentale, dell'Archivio e del Protocollo e della 
Conservazione, il quale prevede che: "Il Responsabile della conservazione viene nominato con atto 
deliberativo della Giunta Comunale"; 

RILEVATO CHE nella deliberazione n. 166 del 28/12/2021 non è stata indicata esplicitamente la 
figura del Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, dell'Archivio e della 



COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025  -  pag. 3 

Conservazione, pur essendo tale ruolo implicitamente attribuibile al Responsabile del Servizio 
Amministrativo-Contabile; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla formale individuazione di tale figura per garantire 
la piena conformità alla normativa vigente, la chiarezza nell'attribuzione delle responsabilità e 
l'efficacia del sistema di gestione documentale dell'Ente 

RITENUTO NECESSARIO quindi procedere alla nomina formale del Responsabile della Gestione 
Documentale, del Protocollo, dell'Archivio e della Conservazione, integrando così quanto disposto 
con la deliberazione n. 166 del 28/12/2021; 

ACQUISITO il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale e 
la dichiarazione della non necessità del parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’area 
finanziaria ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 - TUEL; 

La Giunta Comunale, con voti palesi, favorevoli e unanimi, 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse di cui sopra, che si intendono qui integralmente trascritte e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di confermare integralmente quanto disposto nel Manuale di Gestione Documentale, 
dell'Archivio e del Protocollo e della Conservazione, allegato alla deliberazione di G.C. n. 166 
del 28/12/2021; 

3. Di nominare formalmente il Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile quale 
Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, dell'Archivio e della 
Conservazione dell'Ente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e delle Linee Guida AgID; 

4. Di stabilire che il suddetto responsabile opererà in conformità alle disposizioni normative 
vigenti e al Manuale di Gestione Documentale dell'Ente, coordinandosi con le altre figure di 
responsabilità previste dalla normativa; 

5. Di individuare quale suo sostituto in caso di assenza il Segretario Comunale; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione integra e completa quanto disposto con 
deliberazione n. 166 del 28/12/2021, senza modificarne i contenuti sostanziali; 

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Amministrativo-
Contabile per gli adempimenti di competenza. 

Inoltre, considerata l'urgenza di procedere alla formale individuazione del Responsabile della 
Gestione Documentale per garantire la piena conformità normativa, con separata votazione a voti 
palesi, favorevoli e unanimi, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025  -  pag. 4 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 ed allegati alla presente deliberazione. 
 

  



COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025  -  pag. 5 

 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, 
dell'Archivio e della Conservazione ai sensi del D.Lgs. 82/2005 - Codice 
dell'Amministrazione Digitale 

 

 
Data lettura, la presente delibera viene approvata e sottoscritta. 
 

Il Sindaco 
De Stefani Gianluca 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e  
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; 

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il Segretario generale 
Marian Sonia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e  
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; 

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
  



COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025  -  pag. 6 

 
Oggetto:  Nomina del Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, dell'Archivio 

e della Conservazione ai sensi del D.Lgs. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione 
Digitale 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato, sulla proposta di deliberazione in oggetto, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole in riferimento alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

San Stino di Livenza, 04-07-2025 

Il Responsabile del Servizio 
Marian Sonia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del D.Lgs.n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  



COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - DELIBERA DI GIUNTA n. 131 del 08-07-2025  -  pag. 7 

 

Oggetto:  Nomina del Responsabile della Gestione Documentale, del Protocollo, dell'Archivio 
e della Conservazione ai sensi del D.Lgs. 82/2005 - Codice dell'Amministrazione 
Digitale 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario, sulla proposta di deliberazione in oggetto, in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere non necessario.  

 

San Stino di Livenza, 04-07-2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Ferrarese Franca 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del D.Lgs.n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


